Ἡμεῖς δὲ ἀνθρωπίσκοι, ἢ πίθηκοι τινες πρὸς  
ἐκείνους ἡρώας ὄντες τολμήσομεν αὐτοὺς, φεῦ  
ἀμαθείς λέγειν, καὶ τὰ ἐξ ἀμαθῶν (14) σκώπτειν  
μᾶλλον ἢ χωριφθία τῶς περὶ Κλέωνά τε καὶ Ὑπερ-  
βολον; τίνες ὄντες; ποίαν γνώσιν, ποίαν τῶν ὄντων  
ἔχουτες ἐπιστήμην; ἡωρία ταῦτα καὶ μανία τῶν  
ὄντι σαφῆς. Μηδὲ γὰρ οἶου, ὧ βέλτιστε, ὡς εἴ τι (15)  
Πλήθωνι, σοφῶ τε καὶ γενναίῳ ἀνδρῶ, εἴτε Πλωτίνῳ,

(11) ὡς ἐπιπολῆ. cod. 5054.

(12) Vide Aristotel. lib. 1: *Περὶ φυσικῆς ἀκροά-*  
*σεως.*

(13) Τερετίσματα, cicadatum cantus cantium

thonem ipsum, ejusmodi virum, cum in Aristote-  
lem talia projecit; nedom te, qui in his rebus non-  
dum quidquam accuravisti.

Si quid ergo mihi credis, Platonem tu et Ari-  
stotelem sapientissimos putans, et horum vestigiis  
insistens, tui utramque ducem facito. Tamen otio  
et meditatione, et magistris usus, quibus par est,  
primum quidem in id incumbere, ut eorum quæ ab  
ambobus illis dicta sunt profundum sensum perci-  
pias. Neque enim volenti cuique comprehensu fa-  
cilla dicunt viri illi duo. Deinde et si quid dissen-  
tiant, non ignorantie (apagesis), sed eorum summe  
facultatis, et habilis ad disputandum ingenii, argu-  
mentum id esse statuens, et quod illæ quæstiones,  
ob res incertas et obscuras, paulo momento in  
utramque partem trahi possint, illorum sapientiam  
admirare, et quorum si nobis Honorum auctores  
fuerunt, ob ea ipsa ambobus gratias habere. Ita enim  
tibi quidem melius consulueris, mihi autem et om-  
nibus sanæ mentis hominibus gratum feceris. Nam  
nunc quidem, gratificaturum te arbitratus, valde  
molestus fuisti; tum quia immerentibus sic palam

Theodorum item melius meritis cole, coque ad  
omnia magistro utere. Est enim is ejusmodi, ut et  
te possit et alios juvare. Quod ad me attinet, nõ  
per errorem rursus existimes, talia in tales viros  
dicentem te mihi gratificari, scito me et amantem  
Platonis, et amantem Aristotelis et hosce ambos  
tanquam sapientissimos venerantem: in Plethone  
etiam magnum ingenium et præclaram indolem ita  
mirari me, ut adversus Aristotelem animum iam  
pugnacem, iam malevolam, minime laudem. Vellem  
quippe et illum Aristoteli, et alios quosvis seu duo-  
bus philosophorum principibus, sive ipsi Plethoni,  
sive aliis quibuscunque, tanta adhibita cautione  
concurrere, quanta Aristoteles iis qui ante se fue-  
runt contradixit. Nempe is rationum vi semper,  
et petita plerumque vonia, sive ab auditoribus, sive  
ab iis quos reprehendit, rem sic demonstrat ut a  
conviciis abstinere. Quin et ubi vehementius inve-  
hitur, tum quoque modum servat. *Formæ au-*  
*tem, inquit, valeant. Nam et argutioræ ex sunt:*  
*et si sunt, nihil ad rem.* Et rursus de aliis quibus-  
dam hominibus loquens, *Illi, inquit, viri dialecti-*  
*cæ non attigerant.* Ille est ei conviciorum cumulus.

Nos vero homunculi, et quidam volat simii præ illis  
heroibus inductos, seu appellare eos audebimus,  
et convicia de plaustro ingeremus licentius quam co-  
mædia ipsa in Cleonem et Hyperbolum? Equinam  
voto nos? Qua cognitione, qua rerum scientia in-  
structi? hæc re ipsa stultitia est, furor quo manife-  
stus. Cave enim credas, o bone, quia hominibus  
Platonem et Aristotelem spirantibus seu Plethoni,

culæ.

(14) Lego ἀμαθῶν.

(15) εἴτε. cod. 5054: *Plethonis mentionem admil-*  
*tam puto ab inepte Plethonis admiratore.*

doctissimo et magni ingenii viro, seu Plotino, seu Attico, seu Porphyrio sive alii cuiusdam eorum simili, Platonem Aristotelemque castigare, et alicubi etiam verbis violare contigerit, idem et nobis fas esse. Nam illis quidem quod vel horum ætate vel non longo post tempore vixerint, et quod continuè tunc neque ex minus contentiosæ disputationes extiterint, et quia nondum restincta erat invidia, et quod si viri essent omni doctrina exculti, nihilum læe ad sui excusationem valent. Nobis vero, qui tanto illis inferiores sumus, postquam ii longo tempore et communi omnium approbatione talem jam et tantam auctoritatem consecuti sunt, nulla jam relinquatur venia.

Tu igitur et Aristoteli propterea immerito conviciatus, et Plethouli nequaquam patrocinator (neque enim et ejusmodi orationibus ad causæ suæ defensionem opus est) et virum sapientem Theodorum verbis maledicis injuriose insectatus, quæ cecinisti recantans, secutus me auctorem, hominem tui amantem, volentemque et comprecantem tibi meliora, injusta illi convicia, laudibus et bonis verbis delicta, obtrues; atque Andronici in tua scripta animadversionibus audente cogitatione et animo sedato perlustratis, cum rationum veritatem ipsam reverere, tum ejus viri exemplum postquam in grammatica, in orthographia, in verborum propriorum delectu, in rhetorica, et in cognoscenda compositionis elegantis recta et venusta ratione, satis studii posueris, ita demum ad majora aggredere, et ad ipsam quoque philosophiam. Bene rem gere, et ea quæ delicta sunt, amantis admonitionem putans, sequere consilium.

Datum apud Thomas Viterbienses, Maii 19, anno Christi 1462.

Ἀττικῶν τε καὶ Πορφυρίῳ, εἴτε ἄλλω τῶν ὁμοίων, Πλάτωνά τε καὶ Ἀριστοτέλη πνεύουσιν, ἐξεγένετο Ἀριστοτέλη τε καὶ Πλάτωνα εὐθυναί τε, καὶ ἔστιν ἔπος καὶ βλασφημησαί, καὶ ἡμῖν ἐξεῖναι ταυτό. Ἐκεῖνοις μὲν γὰρ καὶ τῷ (16) ἢ κατ' αὐτοὺς, ἢ οὐ πολὺ μετ' ἐκείνου; γενέσθαι τῷ χρόνῳ. τῷ τε (17) συνεχεῖς τότε καὶ οὐχ ἦτονον ἐριστικῶς γίνεσθαι τὰς διαέξεις τῷ τε μήπω τὸν φθόνον ἀπομαρανθῆναι, τῷ τε πάσῃ κεκοσμηθῆσαι σοφία, μέγα πρὸς παραιτήσεως λόγον. Ἡμῖν δὲ καὶ τοσοῦτο λειπομένοις ἐκείνων, καὶ τοιοῦτόν τε καὶ τοσοῦτον ἤδη τῷ τε μακρῷ χρόνῳ τῇ τε κοινῇ πάντων δοκιμασίᾳ καὶ ψήφῳ ἐχόντων (18) ἀξίωμα, συγγνώμη λείπεται οὐδεμία.